2. G.C. inicia su comentario sobre la letra exponiendo su *causa inuentionis*, como hace con el resto de las *partes grammaticae*, para subsanar una de las omisiones que él mismo le reprochaba a Prisc. en su *Philosophia mundi* (Jeauneau 1960:217-218). Pero en este caso no encuentra una *causa inuentionis* de la letra como unidad, sino dos, siguiendo su interpretación antes comentada, una de la pronunciación y otra de la figura<sup>11</sup>, que son tan diferentes como ellas mismas. De la misma manera procede el autor de *Prom.*<sup>12</sup> Ambos sitúan la *causa inuentionis* de la parte sonora de la letra dentro del sistema general del lenguaje humano, de las voces significativas, cuya razón de ser es la expresión de la voluntad humana en la triple esfera: *res, intellectus, uox*<sup>13</sup>. Dentro de esa *causa inuen-*

<sup>10</sup> *Et nota quod abusio dicitur pluribus modis: uel quia est contra usum, quia est contra naturam, uel quia contra nominis ethimologiam est. Cum igitur elementa dicuntur abusiue littere, non est contra usum nec contra naturam, sed contra nominis ethimologiam* (f. 6<sup>th</sup>). También P.H. interpreta así la *abusio* respecto al uso de esos términos: *Nos autem intelligimus ‘abusiue’ quasi contra ethimologiam huius nominis quod est littera, quoniam hoc nomen datum est ex scriptura secundum quod dictum est quod littere dicuntur a ‘litoris’* (75,71-74).

<sup>11</sup> *Sed quoniam hoc principium gramatice in quo et de uisibilibus figuris et de uocibus agitur, causam inuentionis uocum et figurarum breuiter aperimus* (f. 5<sup>th</sup>).

<sup>12</sup> El concepto de *causa inuentionis* había sido utilizado ya por las *Gl.* y también lo desarrolla P.H. en su *Summa* (Fredborg 1973:12-15), pero ninguno de esos textos se lo aplica a la *littera*.

<sup>13</sup> *Sed quodcumque sit genus locutionis ista tria necessaria sunt: res de qua <est> sermo, intellectus habitus de re, uox per quam alii manifestet loquens suum intellectum de re. Ut igitur haberet homo per quod alii manifestarent uoluntatem suam, reperte sunt significatiue uoces* (G.C., f. 5<sup>th</sup>). *Fuit itaque communis causa inuentionis omnium uocum significatiuarum doctrina presentium <et> manifestatio intellectus, et hoc secundum quod littera dicitur sonus, scilicet elementum*

tionis general, *Prom.* otorga a los *elementa* una *causa* particular: permitir, con sus diversas combinaciones, que haya tanta variedad de signos (*voces*) como de *intellectus*: “*Et quia multimodi sunt intellectus oportuit multimodas esse uoces, et ideo inuente sunt minutissime particule uocis que soni elementares dicuntur, ut ex illis diuersis modis uariatis diuerse uoces constituerentur*” (111); y G.C. subraya la ventaja de la estructura del lenguaje humano, que con un número finito de elementos forma un número infinito de palabras: “*ut finitas litteras infinite coniungendo infinitas faceremus dictiones*” (f. 5<sup>b</sup>).